eo liberaliter est largita. In quo receptam multitudinem pauperum corporali visitabat obsequio, affluenter eis necessaria subministrans, pedes eorum & capita incredibili humanitate lauando; & leproforum ulcera, etiam aspectu horribilia, capitis sui velo mundando.

LECTIO VIII.

Deinde propinquorum destituta suffragio, castris & possessionibus ceteris spoliatur. Sed ipsa miserationis solite non oblita, lanam manibus operabatur & linum, de suilaboris impendio nudos pauperum humeros vestitura. Cumque in his ac plurimis alijs sanctis operibus usque ad finem vite perseverasset, domesticis suis predicans obitum suum, Deo spiritum reddidit, anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo, tertio decimo Kalendas Decembris. Sacerum autem corpus ipsius post sancte anime separationem, statim cepit plurimis & maximis coruscare miraculis. Quibus auditis, & certa fide copertis, Gregorius Nonus eam Sanctorum collegio annumerauit.

In III. Noct: Homil. in Euang.
Simile est regnum Caelorum thesauro abscondito. *De comm: non Virg. In Laud: sic commi S. Chry-
sostomi Martyris.*

Die XXVI. Nouembris.

S. Siluestri Abbatis Duplex.
Ompia ut in Breviario.

Die IV. Decembris.

S. Barbaræ Virginis & Martyris
R. P. P. Duplex. *Ompia de com.
Virg. Mart. Oratio.*

DEUS qui inter cetera potentia tua miracula, etiam in sexu fragili victoriam martyrij contulisti: concede propitius, ve qui Beatæ Barbaræ Virginis & Martyris tuæ natalitia colimus, per eius ad te exempla gradiamur. Per Dominum. &c.

*In I. Noct: Lect: de Scriptura
occurrente.*

In II. Noct. LECTIO V.

Barbara Virgo Nicomedjensis, ob insignem corporis elegantiam, à Dioscoro Patre nobilissimo viro, in turrim inclusa, ab omnium oculis arceatur. Vbi multa secum pie religiosèque meditata, tantò Christianæ religionis amore, & seruandæ castitatis exarsit; ve nonmodò nuptias à Patre oblatas respuerit, verum etiam se Christum colere professam, nefarium idolorum cultum magnâ libertate perstrinxerit.

LECTIO VI.

Dioscorus ita filia verbis excauduit, vt eam præfidi Marchiano quod à proposito non desisteret, excruciantam tradiderit. Is illam primum blanditijs,
præmij

premijs propositis, & honoribus, ad paternæ superstitionis cultum est conatus adducere.

LECTIO VII.

Cum verò à fidei cōstātia nullis verborū illecebris deduci posset; omnis tormentorū acerbitas in eam conuertitur: nervis enim bubalis gravissimè cæsa, in obscurissimū carcerem detruditur: vbi etsi omni humana ope destituta, diuinitus tamen curata est.

LECTIO VIII.

Quod vbi senserunt Christianæ fidei hostes, eò furoris atq; dementiæ progressi sunt, ut in eam, & carceris maceratione & lampadum austione, & mammillarum præcisione, suam omnem crudelitatem deprōpserint. Neq; tamen his contentus Dioscorus, paternæ charitatis prorsus oblitus: filiæ suæ manu caput amputare non dubitavit. Cuius anima in cælum ad duplicem virginittatis & martyrii palam evolavit.

In III. Nocturno.

LECTIO Sancti Evangelij, secundam Marthæum.

LECTIO IX. Cap. 25.

In illo tempore: Dixit Iesus v's discipulis suis parabolam hæc: simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso & sponsæ. Et reliqua.

Homilia Sancti Ioannis Chryso-
stomi.

Post ingentes labores, post incredibiles sudores, & acerrimas pugnas, post trophæa, quæ de naturæ rabie statuerūt, resurgunt cum dedecore, & lampadibus earum extinctis, terram aspicientes recedunt. Nihil sane tenebrosius est, quàm virginitas oleo carens: vnde sic vulgò multi, immisericordes tenebrosos solent appellare.

LECTIO X.

Quid igitur ex virginitate lucrata sunt, quæ nec sponsum quidem viderunt, nec saltem ad pulsandū vsq; peruenērunt; sed terribile illud verbum audiēre: Abire, nescio vos. Quod eum ipse dixerit, nihil aliud, quàm gehēna, & intolerabilis cruciatus relinquatur: imò etiā gehēna istud verbum graui⁹ est: hoc verbum operantibus etiam iniquitatem dixit. Vigilate, quia nescitis diem neq; horam.

LECTIO XI.

Crebrò id repetit, ut ignorantiam exitus ab hac vitā vtilē esse ostendat. Vbi sunt ergò qui per totam vitam desidia torpescunt, & quando à nobis admonentur, respōdere non dubitant, omnia se pauperibus moriendi tempore relicturos? Audiant hæc verba, & emēdent se: multi enī abeūdi tempus expectantes

tes, ita repente rapti sunt, ut nec iniungere suis quidquam potuerint.

LECTIO XII.

Sed hæc quidem parabola eius elemosynæ gratiâ, quæ cum pecuniâ conficitur, dicta est. Cur autem hæc parabola sp̄sum adducit? ut videas quârum Virginitibus Christi afficitur ijs, quæ sua pauperib' erogant: hæc enim & vera virginitas est. Nam & Paulus huic rei, hanc descriptionem attribuit dicens: Innupta sollicita est de ijs, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu.

In Laud: omnia de comm.

Virg. Mari.

Die VIII. Decembris.

Festum IMMACULATÆ Cœc̄e p̄t.

B. M. V. Duplex. cum Octauâ.

Omnia ut in Breuiario.

Die IX. Decembris.

Secundâ die infra Octauâ. Inuitatoriu & Hymn. ut in die festi.

In i. Noct. An̄a. Benedicta tu f̄ in mulieribus, & benedict' fructus ventris tui Psal. Fer. 7. & 8. eiusdem Nocturni, cuius est Absolutio

Sermo S. Augustini Episcopi.

LECTIO I.

EXultat Maria, & Matrē se læta miratur, & de Spiritu Sancto se peperisse gaudet: nec quia peperit innupta terretur: sed quia genuerit, cum exultatione miratur. O fœmina super fœminas benedicta, quæ virū omni-

nō non nouit, & virum suū vetero circumdedit. Circumdat virum Maria, Angelo fidem dando, quia Eua perdidit virum, serpenti consentiendo. O felix obediētia! o insignis gratiâ! quæ dum fidem humiliter dedit, coram in se opificem corporauit. Hinc promeruit gloriâ, quâ ipse postmodum auxit. Ecce ait: Ex hoc Beatam me dicent omnes generationes.

LECTIO II.

O Beata Maria quis tibi dignè valeat iura gratiarum ac laudum præconia rependere, quæ singulari tuo assensu mūdo succurristi perditō? Quas tibi laudes fragilitas humani generis persoluet, quæ solō tuō cōmerciō recuperadi aditum inuenit? Accipe itaq; quascunq; exiles, quascunq; meritis tuis impares gratiarum actiones: & cum susceperis vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, & reporta nobis antidotum reconciliationis.

LECTIO III.

Sit per te excusabile, quod per te ingerimus: fiat impetrabile, quod fidâ mente poscimus. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timemus: quia tu es spes vnica peccatorum. Per te speram' delictorū veniam, & in te beatissima

ma nostrorū est expectatio preciorum. Sancta Maria, succurre miseris, iuua pusillanimes, refove flebiles, ora pro populo, interueni pro Clero, intercede pro deuoto famineo sexu: sentiant omnes tuū iuamen, quicumq; celebrant, tuam Sanctam Conceptionem.

In II. Noct. Ant. Sicut myrrha: f. electa odorē dedisti suauitatis Sancta Dei Genitrix. *Psal. Fer.* *Capitulum:*

Transire ad me omnes, qui concupiscitis me: & à generationibus meis implemini: Spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & fauam, memoria mea in generationes seculorum.

Ps. Diffusa est gratia in labijs tuis.
Ps. Propterea benedixit te Deus in æternum.

Oratio. Famulis tuis. *Ad Laud.*
Et alias Horas omnia vs in die festi. Sic dicitur *Offic. per totam Oct:* cum com: *seria in Laud. Et Vesp.* *In Vesp. post Comm. feria, sit com.* *S. Melchradis Papa Et Mart. Oratio.* Infirmiorem. *ut in Com. unius vs Martyris.*

Die X. Decembris.

Tertia die infra Octauam.

In I. Noct. Ant. Ante torum f. huius Virginis frequentate nobis dulcia cætica dramatis. *Pf. Fer.* *Sermo Sancti Bernardi Abbatis.*

LECTIO I.

NOVUM fecit Dominus super terram, ut mulier circumdaret virum, nec aliū quā Christum, de quo dicitur: Ecce vir Oriens nomen ei. NOVUM quoque fecit in cœlo, ut mulier Sole appareret amicta. Deniq; & coronauit eum, & vicissim ab eo meruit coronari. Egre dimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in diademate, quō coronauit eum mater sua. Verū hoc alias. Interim sanē ingredimini magis, & videte Reginā in diademate, quō coronauit eā filius suus. In capite, inquit eius corona stellarum duodecim.

LECTIO II.

DIGNUM planē stellis coronari caput, quod & ipsi longē clariū micans, ornet eas potius, quā ornetur ab eis. Quidni coronent sidera, quā sol vestit. Sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, & lilia conuallium. Nimirū laua sponsi sub capite eius, & iam dextera illius amplexatur eam. Quis illas æstimet gemmas, quis stellas nominet, quibus Maria Regium diadema compactum est.

LECTIO III.

QVid ergo fidereum micat in generatione MARIE? Planē quod ex Regibus orta, quod ex semine Abrahæ, quod generosa ex stir-

ex stirpe David. Si id parum videtur, adde quod generationi illi, ob singulare privilegium, sanctitatis, diuinitus noscitur esse concessa; quod longè ante eisdem patribus cœlitus repromissa, quod mysticis præfigurata miraculis, quod oraculis prænunciata prophetis. Hanc sacerdotalis virga, dum sine radice floruit: hæc Gedeonis vellus, dum in medio sicca arca maduit: hanc in Ezechielis visione Orientalis porta, quæ nulli vnquam paruit, præfigurabat. *In II. Noct. An.*

Specie tuâ & pulchritudine tuâ, intende prosperè procede & regna. *Psalm. Fer.*

In Laud. sic com. ser. S. Melchisedis Papa & Mari.

In Vesp. à Caput. sic de S. Damaso cum comm. Oct. & ser.

Die XI. Decembris.

Quarta die infra Octauam.

S. Damasi Papæ & Mari. Semid.

Omnia ut in Breuiar. In Laud. com. Oct. & ser. In II. Vesp. à Cap. de Oct. com. S. Damasi & ser.

Die XII. Decembris.

Quinta die infr. Oct. In I. Noct.

An. Aduuabit eam & Deus vultu suo: Deus in medio eius, non commouebitur. *Psalm. ser.*

Ex lib. S. Epiphaniij Episcopi aduersus hæreses. **LECTIO I.**

BEata Mater Dei MARIA, per quam significatur, quæ per

ænigma accepit, vt mater viuentium vocetur. Illa etenim mater viuentium vocata est, etiam postquam audiuit: Terra es, & in terram reuerteris, post transgressionem. Et mirum est, quod post transgressionem hoc magnū cognomen habuit. Et quod quidem pertinet ad rem sensibilem, ab illa Eva omnis hominum generatio deducta est in terra: hic autem verè à MARIA hæc vita mundo genita est, vt viuentem gigneret, & fieret MARIA mater viuentium appellata est.

LECTIO II.

EVa datum est operire corpus sensibile propter nuditatem sensibilem: MARIE verò datum est à Deo vt pareret nobis Agnum, & ex gloria ipsius Agni fieret nobis velut à vellere sapietia per virtutem ipsius, indumentum incorruptibilitatis. ¶ Eva etiã mortis causa facta est hominibus: per ipsam enim mors ingressa est in mundum. MARIA verò causa vitæ, per quam genita est nobis vita, & per hanc Filius Dei aduenit in mundum: & vbi abundauit peccatum, ibi superabundauit & gratia: & vnde illata est mors, illine processit & vita, vt vita pro morte fieret: & qui per mulierem nobis vita factus est, mortem ex muliere inductam excluderet. Et quoniã illic Eva, cum adhuc esset Virgo, per inobedientiam transgressa

gressa est: è contrario per Virginitatem obedientia gratiæ facta est, annunciato aduentu in carne de celo, & vita æterna.

LECTIO III.

DE MARIA enim accipitur (liceat mihi hoc dicere) quod scriptum est de Ecclesia: Relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhærebit uxori suæ: & erunt duo in carne vna. Sanctus autem Apostolus dicit: Mysteriũ hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Et vide scripturarum accuratam dicendi proprietatem, quod de Adam quidem dixit, formavit: de Eva verò non formatam esse, sed ædificatã. Accipit enim inquit vnã de costis eius, & ædificauit ipsi in uxorem. Quò ostendat Dominum quidem de Maria efformasse sibi ipsi corp9, ab ipsa verò costa ædificatã esse Ecclesiam, in eo quod punctum, & apertum est ipsius latus, & mysteria sanguinis & aquæ, præria redemptionis facta sunt.

In II. Noct. Ana. Fauus distillans & labia tua sponsa: mel & lac sub lingua tua: & odor vestimentorum tuorum: sicut odor thuris. *Psal. Fer. Vesp. de S. Lucia comm. Oñ. & ser.*

Die XIII. Decembris.

Sextã die infr. Oñ.

Luciæ Virg. & Mart. Duplex.

Omnia vt in Breuiario. Cõm Oñ. tam in Laudi quàm in adis vesp. & feria.

Die XIV. Decembris.

Septimã die infr. Oñ.

In I. Noct. Ana. Fons hortorum & puteus aquarum viuentium quæ fluunt impetu de Libano. *Psal. Fer.*

Ex Epistola S. Ambrosij Episc. ad Siriciũ Papam.

LECTIO I.

DE via peruersitatis produçtur dicere: Virgo concepit, sed nõ virgo genuit. Quæ potuit ergo Virgo concipere, nõ potuit Virgo generare, cum semper conceptus præcedat, partus sequatur? sed si doctrinis nõ creditur Sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis Angelorum dicentium: Quia non est impossibile Deo omne verbum. Credatur Symbolo Apostolorũ, quod Ecclesia Romana intemperatum temper custodit, & seruat: Audiuit Maria vocem Angeli, & quæ ante dixerat. Quomodo fiet istud? non de fide generationis interrogans, respondit postea: Ecce ancilla Domini contingat mihi secundum verbum tuum.

LECTIO II.

EX libris S. Hieronymi Presbyteri aduersus Iouinianum. Christus Virgo, Mater Virginis nostri

noſtri, Virgo perpetua; Mater & Virgo; Ieſus enim clauſis ingreſſus eſt oſtijs; & in ſepulchro eiꝰ quod nouum, & in petra durifſima fuerat exciſum, nec antea quis, nec poſtea poſitus eſt. Horus concludus, fons ſignatus: de quo fonte ille fluuius manat, iuxta Ioël qui irrigat torrentem vel funium, vel ſpinarum; funium peccatorum, quibus alligabamur: ſpinarum, quæ ſuffocant ſementem patrisfamilias. Hæc eſt porta Orientalis, vt ait Ezechiel, ſemper clauſa, & lucida, operiẽs in ſe vel ex ſe proferẽs Sancta Sanctorum; per quam Sol iuſtitie, & Pontifex noſter ſecundum Ordinem Melchizedech ingreditur & egreditur.